**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.

Feria tertia: de detractio[n]is vitio: Sermo. lvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

Feria. III. post do. in passioe. Sermo LVII

Prima d^r p^rpia flagellatio.
Scda charitativa oppositio.
Tertia diabolica assimilatio.
Tprima mala conditio inuidie d^r: p^rpia flagellatio. Est utiq^s officiū ei^r flagellare et affligere p^rprium subiectum. Propterea Ioh. in lib. differentiarum ait: Inuidus animo medullit^r est uās a semetipso liuoris p^rpri temp^r erigit pernas. et Hiero. ad Alellarū de fictis amicis exclamat dicendo: O inuidia p^rium tui mordax. et Socrates dicebat: Utinam inuidi in oībus ciuitatib^r oculos et aures haberent ut de oībus prefectib^r torquerent. Quot emi sunt homini felicium gaudia: tot sunt inuidorum gemit^r. et Voratus. Inuidia sicut non inuenere ty ranni. Mauis tormentū. **S**cda mala conditio inuidie d^r charitativa oppo sitio. Opponit siqdē charitati primi. Illa tñ charitatē docent nos sancti: et ipse Ictus scđr^r ipsi ielus. Un. Paulus 1. Cor. xiii. ait: Sectantim charitatem. et xvij. c. ait: Omnia operavī in charitate fiant. et Eph. iii. In charitate radicati et fundati. Et. iii. c. In charitate cresca mus. et v. c. Estote imitatores dei sicut filii charissimi: et ambulate in dilectione sicut et ip̄s dilerit nos. et ad Col. iii. Sup oīa charitatē habētes. t. s. Job. iii. Qui nō dilit fratrem suū manet in morte. Et ip̄s ielus Job. xiiij. Adādat nouū do yobis ut diligas inuidē. Et ibidem. In hoc cognolent oēs q^r mei discipuli estis: si dilectionē habueritis ad inuidē. Aduertēter igit spūales con siderent hi qui p^r penitēti se affligunt: cogitē religiosi q^r seculū derelinquent ut deo seruāt: quātū malū fit inuidia: que cū charitate stare nō pōt. Ipa eq^r dē sola venenū est cuiuscumq^r alteri bo ni: q^r vt inqt Aug. super Job. Dilectio sola discernit iter filios dei et filios dia boli. Signent se oēs signo crucis: bas prisent: cantēt oēs alleluia: intrēt ec clesias: impletāt parietes basilicarū: nō discernunt filii dei a filiis diaboli nisi charitate. Magnū iudiciū: magna di scetio. Quicqd vis habeas si non ha bes charitatē nihil habes. Alias virtutes si nō habes: hanc habe et legē ini plesti. Nec Aug. Tertia mala conditio inuidie d^r diabolica assimilatio. Ip^r sa siquidem assimilar hoīes malignis spiritib^r. Nā quid est alterius inuidere felicitati q^r diaboli officiū exercere. Iō ip̄s inuidis phariseis Johan. vii. ait: Elos ex patre diabolo estis. Nos nō cu remus esse filii dei: oēm inuidiā a cordib^r bus nīris expellētes: vt sic valeam^r in hoc seculo acqrere dei grām: et in futu ro sempiternā gloriā: in qua viuit et re gnat ip̄s benedictus deus per infinita secula seculorum. Amen.

Seria tertia post dñicā in passioe: de pctō detractionis a quo abstinere debent q^r verā penitēti deoq^r acceptam agere volunt. **S**ermo. lvij.

Vidā em dice
 bant q^r bonus est: alij aut nō: sed seducit tur bas. Scribunt hec vba Job. vii. et in euangelio hodierno. Loquitur vniusquisq^r de al tero sīm q^r ei afficitur: ita q^r qui diligit non saturatur laudibus: qui nō inuidet aut odit: libēter detrahit et vitupe rat. Propterea pharisei inuidētes ip̄o sequacesq^r sui causa detractionū morib^r lacerabāt. Nec potuit piissim⁹ ielus vitare oblocutorū dētes qnūmōrt p̄t i hodierno euāgelio: publice a multi ac cusat⁹ est et noīatus pctō: et male. Ista nāq^r solet esse pessima inuidorū p̄ditio ut oīa ī malā partē iterpētent et trahāt ac de oīb^r male dicant: Venit inqt ip̄s Mat. xi. Johānes baptista nō mādūcās nec bibēst dicāt demoniū hz. Venit fili⁹ hoīs māducās et bibēs: et dicūt ecce hoī vorāt potator vīni. Lūdo de tractio apō. Qples minimū p̄tīm eē reputef: id ī h sermō de ip̄a aliqd disse ram⁹ ondēres: quātū expedit at penitēti bus a talivitio penit⁹ abstinerē: de quo tria mysteria p̄ncipalia erūt declarāda

Feria. III. post dominicam in passione.

Primum dicitur malignatio.

Secundum modificatio.

Tertium offendit.

Quod maligna sit detractio: tu respectu
quietatis: tu respectu generalitatis: tu
etiam respectu crudelitatis. Capitulum s.

Quidam mysterium declarandum
de detractione dicitur maligna-
tio. Et siquidem per ipsum hoc latius
malignumque triplici ratione.

Primo ratione quietatis.

Secundo ratione generalitatis.

Tertio ratione crudelitatis.

Primo ratione quietatis. Contraria si
quidem fame: quod ut inquit Alex. in. iij. sum-
me. preciosissima est omnis bonorum trahitur.
Et hoc expressus dicit sapiens Proverb.
xxiiij. Melius est nomen bonum quam diuitie
multe. et Eccli. xl. Curia habe de bono
nostra. et Aug. id prouidebat. xij. q. s. in. c.
nolo. di. Qui fides scientie: famam ne-
gligit crudelis est. Ergo fama pio-
la corona omni homini: siue maiorum: siue
minorum: siue domino: siue ciuium: siue plato-
rum: siue subditorum: siue secularium: siue re-
ligiosorum: siue viorum: siue mulierum. Fame
itaque gradus nitore suovenustat atque
decorat. Cum ergo detractio hanc ipsu-
gnet non dicitur nullum leue censeri. Propterea
ab Alex. vbi. s. q. cxlvij. m. s. sic diffiniuntur.
Detractio est aliena fame per occultayer-
ba denigratio. Notandum inquit est dicitur
inter pretum melia: putum: si properum: susur-
rationem: et detractionem. Contumelia enim
Ioh. iij. iij. q. lxvij. ar. j. c. est expressio defe-
ctus alterius coram eo per se ad ipsum deho-
norandum. Et si fiat alio corrigendum nullum
est per ipsum: quod etiam et scilicet hoc fecerunt. Unde
Luc. xxij. xps dicit discipulis eumibus
in emauis. O stultus tardus corde ad cre-
dendus tecum. Et Ioh. xv. dicit phariseis.
Hypocrite bene prophetauit de vobis
Esa. et Paulus ad Cor. iij. O insensati ga-
late quod vos fascinavit non obediens veri-
tati. Si vero contumelia fiat alio solaciandi
aut nullum per ipsum: aut veniale est. dum mo-
do fiat discrete: quod ludus notius est in
culpa in premo fratre. circa fine, ss. qd

Laetitia. i. nam ludus. Et ex parte presumptio:
de homici. c. continebat. Si autem contum-
elia fiat alio iniuriandi: quod per charitatem
per ipsum est mortale. Ex hoc Ioh. v. ipso
dixit: Qui dixerit fratri suo fatuere
erit gehenna ignis. Est ergo contumelia cum
refert defectus culpe: siue defectus la-
sit famam veritate sine nomine: invenit
cuius. Contumelia est cum refert defectus na-
ture vel pene ut quod diceret cecos. O cor
et surdo. O surde et claudo. O claudo
alio iniuriandi. Et sic. s. Reg. s. Seneca
quod multos habebat filios: amistis illos:
qui si properabat ante: quod sterilis erat. In
properum etiam est cum refert aliquem benefici-
cum sibi collatum ad ipsum profundendum. Et
de hoc sapiens Eccl. xl. ait: Ego dede-
re inimproperes: sed imitatus deum. t. x. a.
Datu inimproperis non erit tibi utile. omnia
enim illi septem plures sunt. Eriguntur
et iusta si properabit. Iacchus Sennecus
de beneficiis ait: Qui dedit beneficium
ceat: narrat quod accepit. Ita si quis ha-
bitum est in alio in eius absentia ut pos-
nat in discordia cum primis suis. Ede-
hoc plene dictum est in sermone de dilec-
tione. Detractione est cum dicitur malum de
alio in absentia eius ut sua fama denig-
ritur. Et ut inquit Iohannes. iij. iij. q. lxvij. ar.
c. Susurratio et detractio quenam ma-
teria et forma: sed differunt in fine: quod ma-
teria talis susurratio est detractionis et
malum primi: forma vero est dicere aliis
absentia eius. Sed finis susurratio est
discordia: finis vero detractionis est iniuria.
O quot docti propter detractiones
credunt in dicti: Quot hogines credun-
tur cor: rupte. Quot videlicet patentes et
casti luxuriosi credunt et vani. Quot
penitentes hypocrite. Quot dñi iusti
amatores tyranni. Quot denique boni re-
putantur mali. Ideo ait Ambrosius: Tolerabili-
ores sunt fures quod diripiunt bona in-
quam detraactores quod lacerant famam nostram.
O Secunda ratio ostendens malignitatem de-
tractionis vocat gaudias. Sunt namque
multa peccata quod etiam committantur non in causa

Sermo

LVII

Ecclū mysteriū declarādū de detractōne dī modifica-
tio. Solet eqdē p̄ctū istud
plb̄ modis comitū: quos
tamē nos ad tres p̄cipuos
reducemus.

Primus dī iniquus.

Secondus astutus.

Tertius simulatus.

CPrimus modi iniquus: cū q̄s primū
infamare studet cū iniqtate: qđ potest
fieri tripli. Primo reuelando p̄cta sua
secretar: nō seruādo p̄ceptū de fraterna
charitate: de quo rps dicit Mat. xviij.
Si peccauerit in te frater tu: vade et
coripe eū iter te t ipm solū. Scđo fin-
gēdo de primo mala qđ nō cōmisi. Ter-
tio scribendo h̄ ipm famosos libellos.
vel sic hodie fieri solet inueniendas leno-
scinio h̄box fucatas cōponēdo t cātile-
nas. Scđo modi detrahēdi dī astutus.
Sunt nāc alij cū astutia detrahētes
primo adhuc tripli. Priso tacēdo. Nā
cū īterrogant de alicui dītūb̄: h̄ nul-
lū malū dicāt tacēt tū verū t bonū qđ
scītū dicereq̄ debet. Sicut si qđ ītero-
garet de aliq̄ puella nobili an eēt hone-
sta: t ille sciret sic eē: tū aut taceret aut
diceret. Nō me īterpono de alienis fa-
ctis: talis vriq̄ eti nō directe: indire-
cte tū primi sui famā lederet. Id dices-
bat Gilbertus poz. Brauis rapacitas est
cū verā alterī glāiam eti mēdaciō non
corrūpis: filētio pteris. Linor em̄ ercel-
lētia p̄pūa semp cogitās alienā obscu-
rat. Scđo detrahūt negando. cū. s. eti
malū nō dicāt de primo: negāt tū bo-
na qđ de illo ab alijs narrant t predicas-
tur. Tertio astuti detrahūt venenādo:
cū. s. multa bona dicāt de aliquo venes-
nādo: cū aliq̄ malo interposito sic ples-
rīq̄ faciūt seimp addētes: sed vel si. Di-
cūt em̄. O si talis nō h̄er illū defectus
vel illū t̄. quov̄ virtutib̄ qđ floret lau-
daref a cūctis: vel dicūt: talis est doct̄
vel pb̄: s̄ deficit in h̄abilitate t h̄mōd̄.
Sicq̄ detractores astuti ne videantur
detrahēre laudant; yt tandem vitu:

Capitulum.ii.

¶

Feria. III. post dominicā in passio. Sermo [VII]

perēt: et simul cū melle posrigit ad bibendum venenū. Venena ait Hierō. ad Lethanū dāt nisi thelle circūdata. **T**ertius modus detrahēdi: simulat: qui est p̄pius hypocrita. Ipsi etem detrahunt tripli. Primo dolēdo. Fingunt nāq̄ voce: vultu: verbis: gestu: suspirijs doleter: et ex charitate referre criminationes et diffamations primor suor: cū tñ id faciat ex impietate liuore et iniuria. Secundo hypocrite detrahunt augēdo cū narrant aliquid factū inimicū vobis suis aut factis ampliātes illud et adaugentes. Tertio hypocrite detrahunt nominādo: cū sc̄z noiant multos cuž laude et post alicui alteri detrahunt. **D**i modi erū nō hoc ordine: nihilominus in substatia p̄ maiori parte ponunt ab Alex. de ales. in. iij. volu. sum. vbi. s. circa finē. et a. l. Tho. ii. iij. q. lxvii. art. l. ad tertium. **C**on detractionē offendunt detrahētes: audiētes: et patiētes. **L**apm. iij.

Tertiū mysteriū cōtemplādū de detractione dicit offendit. **E**st etem peccatum hoc offendit valde. Offendit nāq̄ tria hominum genera.

Primi sunt detrahētes.

Secundi audiētes.

Tertiū patientes.

Th̄ primi quos detractio offendit sunt ipsi detrahētes. Nā vltra hoc q̄ mortales liter peccat sūm Scotū in: iij. dis. xv. testinatur ad restitutionē fame. Qd̄ sūm Rī char. art. v. q. iij. et Tho. sieri h̄z ad arbitriū boni viri. Et de mō restituendi talē famā etiam satis ample scriptis sanctus Bernardinus in quadragesimā de christiana religione. Iđ nō curauit hoc multrū hic ampliare. Ceterū amē cū paucissimi reperiānt qui famā velint restituere his quibus detrahunt magnū periculū est detrahere. **S**ecundi quos detractio offendit sunt oditores. Illi enim qui detrahētibus benivolū prebēt auditum: peccatum nō effugit. Eccl̄o Berū. ad Eugenū inquit: Velle detrahere et audire: quid horū dānabilis sit nō facile dixerit.

rim. Et Augusti. Ne accōmodes auras tuas detractioni. Detrahenti em aice audienti. vtrisq; esca mortis est detrac-
cio. **A**. x. q. iii. c. nō solū. s. Non solū
reus est qui falsum de alio profert: sed
etiam qui cito criminibus aurem p̄veit.
Propterea caute agendū est vt nō lo-
nō detrahamus: sed ne detrabētes q̄
audire velimus. Ad hoc autē q̄q̄ non
opportuna remedia. **P**rimū est eli-
gio: vt si fieri pot̄ elōget se vniuersit̄z ab
his quos detrahere videt paratos: et
de hoc sapiēs prouer. iij. ait: Detra-
tia labia p̄cul sint a te. **S**ecundū rene-
diū est cōtristatio. Nā si q̄s nō p̄detra-
here volētibus vultū tristem: significā
se nō liberer audire: et cōfricando capi-
spūedo in terrā: post tergū respicendo
et faciendo filia refrenet dicētis audacia.
Ori ut inquit sapiēs prouerb. xxi. **E**t
tus aquilo dissipat pluias: et facies tu-
stis lingua detrahentē. Et Hieronymus
ad Rusticū monachū. Sicut lagitta
mittat in durā materiā nōnūq̄ ren-
titur in mittentē et vulnerat vulnera-
tem: ita et detracto cuž tristem videt
vultū audiētis immo nō audientis sed
obtutatis aures suas ne audiat iudicium
sanguinis: illico cōticefecit: pallit vultū
saliua ficcatur. **T**. vi. q. i. c. ex merito. **A**c-
tū nō inuita auditori libenter refert.
Tertiū remedium est repiebēto sic
christus fecit dū discipuli detrahēbant
Magdalene. quib⁹ dicit Matib. xvi.
c. Quid molesti estis huic mulierib⁹ opus t̄c. Et ad hoc propositū Job. xxi.
c. dicit: Contrebam molas iniquitatis
dētribus illius auferebā predā. **C**ontra
tum remedium: est cordis stabilitas: vnde
multi multa loquuntur: et sepius falli-
t̄ vero. Et vt dicitur Eccl̄. xix. c. Quod
to credit leuis est corde. De xpo et Job
ne baptista: vt tactū est: multi malefici
quebātur. Duo senes iudices tāq̄ ad
terram mentiendo accusabāt Susanna
instātes: vt lapidaretur: vt patet Paulus.

VII
Feria. III. post dñicā in passio. Ser. LVIII

lis. ciiij. Sancta Marina virgo que in
habitu virili incognita alijs deo seruie
bat in monasterio: infamata fuit q̄ im-
pregnasset iuuēculam quādam. Ob qđ
fere vſq; ad mortē extra monasteriū ab
inde penitentiā egit. Hieronymus etiā
gloriosus in epistola ad Asellā de fictis
amicis cōqueritur valde sic dicēs: Si ti
bi putem a me gratias posse referri nō
sapiam. Potens est deus super persona
mēa sancte anime tue restituere qđ me
retur. Ego enim indignus: nec estimare
vñq; potui nec optare: vt tātū mīhi in
christo largieris affectū. Et licet me scle-
ratum quidā putent & omnibꝫ flagitiis
obrutū: & p peccatis meis etiā hec par-
ua sint: tñ tu bene facis q̄ ex tua mente
malos eris bonos putas. Periculorum
quippe est de seruo alterius iudicare: &
nō facilis venia prava dixisse de rectis.
Veniet veniet dies illa: t meū dolebis
ardore non paruo. Ego piobrosus: ego
versipellis & lubricus: ego mendar et sa-
thane arte decipiens. Quid em̄ tu tuius
est vel hec credidisse: vel finixisse de in-
sonibus an etiā de noris credere no-
luisse? Osculabātur quidam mīhi ma-
nus: et ore pipereo detrahabant: dole-
bant labijs: corde gaudebant. Videbat
dñs & subsannabat illos: et miserū me
seruū suū futuro cū eis iudicio reserua-
bat. Q Quintū remediū est cordis com-
passiō: vt cū quis audit aliquos derra-
hētes referētes etiā veritatē: compatis-
tur proximis suis peccatoribus: confide-
retq; q̄ hī communē legē vt Lactatiū
sunt libro. vi. Nemo pōt esse tā circūspes-
ctus tā prudēs quin nō aliquādo laba-
tur. Et iō quilibet magis timere debet
de suo lapsu q̄ de peccatis alienis gau-
dere. Q Terri quas detractione offendit
sunt parientes: illi videlicet quibus detrac-
bitur. Nā ultra hoc q̄ illoꝫ fama deniz-
gratur cū sepius innotescat eis q̄ male
dicitur de illis affligiatur et cōtristātur.
Sed reuera conari debet vt potius letē-
tur & iocundentur qm̄ tales detractorio-
nes criminationes & oblocutiones fal-

se faciunt ad augmentū glorie. Un̄ xps
Matb. v. dixit: Beati eritis cū male di-
terint vobis hoies; & persecuti vos fue-
rit: & dixerint om̄e malū aduersum vos
mentières ppter me. Haudere & exulta-
re: qm̄ merces vestra copiosa est in celis.
Seruāda insup est regula Gregorij qui
xj. q. in. c. inter verba. ait: Inter verba
laudantū vel vituperantū semper ad
mentē recurrendū est. Et si nō in ea inue-
nitur bonū qđ de nobis dꝫ: magnā tri-
sticiā generare dꝫ. Et rurlum si nō in ea
inuenit malū qđ de nobis hoies loquū
tur in magnā debemus leticiā p̄filire.
Videat itaq; detractores et bilingues
quāta mala faciūt detrahēdo. Peniten-
tes ergo p̄hibeant lingū suā a malo: &
labia sua nō loquantur iniqua: vt sic di-
uine gratie munera in seculo hoc pos-
sint participare: et tādem peruenire ad
eternū regnū beatorꝫ: in quo xps salua-
tor noster cū patre & sp̄scō viuit et rez-
gnat p̄ infinita secula seculorꝫ. Amen.